
1 
 

  

 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

 
 

 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 

ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ & ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ 

ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ  Γ΄ ΣΤΑΔΙΟΔΡΟΜΙΑΣ 

ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 

 ΑΔΑ : 

ΑΡΙΘ.ΦΕΚ :1233/Β/4-4-2018 

Αθήνα,  22   Μαρτίου  2018 

Αριθ. Πρωτ.: ΔΔΑΔ Γ 1046609 ΕΞ 2018 

Ταχ. Δ/νση : Καρ. Σερβίας 10 ΠΡΟΣ: ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ  

 
Ταχ. Κώδικας : 101 84 Αθήνα  

Πληροφορίες : Δημ. Ρούβαλη  

Τηλέφωνο : 210-33.75.165 

Fax : 210-33.75.990 

E-Mail : d.rouvali@aade.gr 

Url : www.aade.gr  
 
 
 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπ’αριθμ. ΔΔΑΔ Γ 1130900 

ΕΞ2016/08.09.2016 (Β΄2922) Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων 

του Υπουργείου Οικονομικών, «Καθορισμός της διαδικασίας, των οργάνων και των 

κριτηρίων αξιολόγησης των υποψηφιοτήτων για την επιλογή προϊσταμένων οργανικών 

μονάδων επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης, Διεύθυνσης και Τμήματος των υπηρεσιών της 

Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών, καθώς και των 

Υπευθύνων Αυτοτελών Γραφείων αυτής», όπως ισχύει. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη :  

1.Τις διατάξεις: 

α) του Κεφαλαίου Α΄ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του 

Μέρους Πρώτου του ν.4389/2016 (Α΄94) «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της 

συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες 

διατάξεις» και ειδικότερα των άρθρων 14, 17, 22, 23, 26, 27, 38 και 41 αυτού, όπως  

ισχύουν. 

β) των άρθρων 84 και 85 του ν.3528/2007 (Α΄26) «Κύρωση του Κώδικα 

Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.», 

http://www.aade.gr/
ΑΔΑ: ΨΡ6946ΜΠ3Ζ-ΤΜ6



2 
 

όπως αντικαταστάθηκαν με τις διατάξεις των άρθρων 29 και 31 του ν.4369/2016 (Α΄33), 

όπως αυτές έχουν τροποποιηθεί με τις διατάξεις του ν.4464/2017 (Α΄46). 

γ) του άρθρου 58 του ν.4403/2016 (Α΄125) «Προσαρμογή της ελληνικής 

νομοθεσίας στις διατάξεις των άρθρων 19, 20, 29, 30, 33, 35, 40 έως 46 της Οδηγίας 

2013/34/ΕΕ σχετικά με τις «ετήσιες οικονομικές καταστάσεις, τις ενοποιημένες 

οικονομικές καταστάσεις και συναφείς εκθέσεις επιχειρήσεων ορισμένων μορφών, την 

τροποποίηση της Οδηγίας 2006/43/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

και την κατάργηση των Οδηγιών 78/660/ΕΟΚ και 83/349/ΕΟΚ του Συμβουλίου» (Ε.Ε. L 

189 της 29
ης

 Ιουνίου 2013) και στις διατάξεις της Οδηγίας 2014/95/ΕΕ του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (Ε.Ε. L 330/1 της 15
ης

 Νοεμβρίου 2014) «για την 

τροποποίηση της Οδηγίας 2013/34/ΕΕ όσον αφορά τη δημοσιοποίηση μη 

χρηματοοικονομικών πληροφοριών και πληροφοριών για την πολυμορφία από ορισμένες 

μεγάλες επιχειρήσεις και ομίλους» και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου 

Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού». 

δ) των άρθρων 13 και 15 του ν.2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα 

Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

ε) του π.δ. 69/2016 (Α΄127) «Αναγνώριση προϋπηρεσίας εκτός δημοσίου τομέα». 

στ) της αριθ. πρωτ. ΔΔΑΔ Γ 1130900 ΕΞ 2016/08.09.2016 (Β΄2922) απόφασης 

του Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών «Καθορισμός της διαδικασίας, των οργάνων και των κριτηρίων αξιολόγησης 

των υποψηφιοτήτων για την επιλογή προϊσταμένων οργανικών μονάδων επιπέδου Γενικής 

Διεύθυνσης, Διεύθυνσης και Τμήματος των υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών, καθώς και των Υπευθύνων Αυτοτελών Γραφείων 

αυτής», και ειδικότερα του άρθρου 3 αυτής, όπως τροποποιήθηκε με την αριθ. πρωτ. 

ΔΔΑΔ Γ 1173943 ΕΞ 2016/01.12.2016 (Β΄3985) όμοια, σε συνδυασμό με την 

υποπαράγραφο γ΄ της παρ. 3 και την υποπαράγραφο β΄ της παρ. 2 του άρθρου 41 του 

ν.4389/2016 και με την αριθ. πρωτ. ΔΔΑΔ Γ 1063261 ΕΞ 2017/27.04.2017 (Β΄1509) 

απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων. 

ζ) της αριθ. πρωτ. Δ.ΟΡΓ.Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 (Β΄968 και 1238) 

απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως τροποποιήθηκε, 

συμπληρώθηκε και ισχύει.  

η) του άρθρου 89 του π.δ.284/1988 (Α΄128) «Οργανισμός του Υπουργείου 

Οικονομικών» και του τρίτου εδαφίου της παρ. 7 του άρθρου 41 του ν.4389/2016. 

2.  Την αριθ. πρωτ. Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28.01.2013 (Β΄130 και Β΄372) 

απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών», όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει, σε 

συνδυασμό με τις διατάξεις της υποπαραγράφου α΄ της παραγράφου 3 του άρθρου 41 του 

ν.4389/2016.  

3. Την αριθ. 1 της 20.01.2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου 

«Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 

του Υπουργείου Οικονομικών», σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της 

παραγράφου 10 του άρθρου 41 του ν.4389/2016 και την αριθμ. 39/3/30-11-2017 

ΑΔΑ: ΨΡ6946ΜΠ3Ζ-ΤΜ6



3 
 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 689)απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση της 

θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων». 

4. Την ανάγκη τροποποίησης και συμπλήρωσης της υπ’αριθμ. ΔΔΑΔ Γ 1130900 

ΕΞ2016/08.09.2016 (Β΄2922) Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών, με σκοπό την αποτελεσματική λειτουργία των γνωμοδοτικών 

Συμβουλίων επιλογής Προϊσταμένων οργανικών μονάδων επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης, 

Διεύθυνσης/Υποδιεύθυνσης, Τμήματος, καθώς και Υπευθύνων αυτοτελών γραφείων της 

Α.Α.Δ.Ε. 

5. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται  

δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.). 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Α. Τροποποιούμε και συμπληρώνουμε την υπ’αριθμ. ΔΔΑΔ Γ 1130900 

ΕΞ2016/08.09.2016 (Β΄2922) Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών,  όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει, ως εξής : 

 

1. Αντικαθιστούμε την πρώτη υποπαράγραφο της  παραγράφου 1 του άρθρου 3 

της προαναφερθείσας απόφασης, ως εξής: 

«Στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), συνιστώνται 

γνωμοδοτικά Συμβούλια επιλογής προϊσταμένων οργανικών μονάδων και 

υπευθύνων αυτοτελών γραφείων, η συγκρότηση των οποίων καθορίζεται στις 

υποπαραγράφους α΄ έως και έ της παρούσης παραγράφου και οι αρμοδιότητες στην 

παράγραφο 2 του παρόντος άρθρου. Η θητεία των Συμβουλίων ορίζεται σε ένα (1) 

έτος, με εξαίρεση το Ανώτατο Συμβούλιο Επιλογής Προϊσταμένων οργανικών 

μονάδων επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης, που συγκροτείται κατά περίπτωση.  

Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.), ορίζονται ο Πρόεδρος και τα μέλη εκάστου Συμβουλίου με τους 

αναπληρωτές αυτών, καθώς και οι υπάλληλοι της Α.Α.Δ.Ε., κατηγορίας ΠΕ, ΤΕ και 

ΔΕ, που θα ασκούν εκ περιτροπής καθήκοντα γραμματέων σε κάθε συνεδρίαση. Ο 

γραμματέας ή οι γραμματείς, με τους τυχόν αναπληρωτές τους, ορίζονται σε κάθε 

συνεδρίαση από τον Πρόεδρο του Συμβουλίου. 

 Με όμοια απόφαση ορίζονται οι αναπληρωτές των τεχνικών εμπειρογνωμόνων 

που συγκροτούν, ως μέλη, τα οριζόμενα, στις υποπαραγράφους α΄ και β΄, καθώς και 

στις περιπτώσεις γ-1 και γ-3 της υποπαραγράφου γ΄ του παρόντος άρθρου, 

Συμβούλια. Ομοίως, στα Συμβούλια με Πρόεδρο το Διοικητή, δύναται να ορίζεται 

αναπληρωτής αυτού, κατά την κρίση του ιδίου. Ο Διοικητής, εκτός των Συμβουλίων 

που ορίζεται ως Πρόεδρος, δύναται να παρίσταται στις συνεδριάσεις και των λοιπών 

Συμβουλίων, με ενεργή συμμετοχή στη διαδικασία αξιολόγησης των υποψηφίων, 

χωρίς όμως δικαίωμα βαθμολόγησής τους». 

 

ΑΔΑ: ΨΡ6946ΜΠ3Ζ-ΤΜ6



4 
 

Β.  Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. ΔΔΑΔ Γ 1130900 ΕΞ 2016/08.09.2016 

(Β΄2922) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών, όπως τροποποιήθηκε με την αριθ. πρωτ. ΔΔΑΔ Γ 1173943 ΕΞ 

2016/01.12.2016 (Β΄3985) όμοια και με την αριθ. πρωτ. ΔΔΑΔ Γ 1063261 ΕΞ 

2017/27.04.2017 (Β΄1509) απόφασή μας.  

 

Η απόφασή μας αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.                    

                                                                                       

   

 

 

             O ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ  

    ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ  

        ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

                          

        ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΡ6946ΜΠ3Ζ-ΤΜ6


		2018-04-05T12:01:30+0300
	Athens




